
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 93 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

 

П Р И К А З 

 

12.01.2026г.                                                                                        №01-11/33 
 

Об усилении работы по недопущению  

принудительных сборов денежных средств  

с родителей (законных представителей)  

учащихся и проведении мониторинга  

мнения родителей по вопросам оказания  

платных образовательных услуг в МОУ СШ № 93 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. № 706 «Об утверждении 

правил оказания платных образовательных услуг», приказом Советского ТУ ДОАВ от 

31.08.2020г. № 06/241 «Об усилении работы по недопущению принудительных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и проведении 

мониторинга мнения родителей по вопросам оказания платных образовательных услуг в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Советского района городского округа 

город-герой Волгоград», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) учащихся в МОУ СШ № 93, а также соблюдения 

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан 

приказываю: 

1. Взять под постоянный личный контроль привлечение денежных средств и иного 

имущества в качестве пожертвований от граждан и юридических лиц. 

2. Королевой А.В., ответственному за антикоррупционные мероприятия: 

2.1.  организовать работу по недопущению и устранению в МОУ нарушений при 

привлечении денежных средств и иного имущества в качестве пожертвований от граждан 

и юридических лиц; 

2.2.  организовать под подпись информирование всех работников МОУ о применении 

мер дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, нарушивших 

требование о добровольности пожертвования; 

2.3.  проводить проверки по всем обращениям родителей (законных представителей) 

учащихся, связанными с нарушениями порядка привлечения дополнительных финансовых 

средств в МОУ; 

2.4. довести до сведения работников МОУ и родителей (законных представителей) 

обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств; 

2.5. не допускать неправомочных действий органов самоуправления МОУ, в том числе 

родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и установления 

фиксированных размеров взносов; 

2.6. неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской Федерации от 

29 декабря 2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении 

правил оказания платных образовательных услуг», приказа Министерства образования 

Российской Федерации от 9 декабря 2013 года № 1315 «Об утверждении примерной 

формы договора об образовании по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

2.7. обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 

платных образовательных услуг, привлечения пожертвований, обжаловании 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в МОУ в 

доступном для родителей (законных представителей) учащихся месте; 

3. Марковичу А.А., учителю информатики и ИКТ: 

3.1. разместить полную и объективную информацию о порядке предоставления платных 

образовательных услуг, привлечения пожертвований, обжаловании неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в МОУ на официальном 



сайте школы; 

3.2. размещать ежегодно на официальных сайтах МОУ публичные отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств в МОУ; 

4. Климовой Т.А., педагогу-психологу  в рамках реализации комплекса мер, направленных 

на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) учащихся провести в МОУ СШ № 93 ежегодный мониторинг мнения 

родителей (законных представителей) учащихся по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц до 01.02.2026 г. 

5. Классным руководителям провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся о порядке привлечения пожертвований согласно 

действующему законодательству. 

6.  Классным руководителям, учителям-предметникам: 

6.1.  исключить сборы денежных средств с учащихся, воспитанников и их родителей; 

6.2. запретить закупку рабочих тетрадей за счет средств родителей (законных 

представителей) без протокола родительского собрания со стопроцентным количеством 

согласных родителей (законных представителей); 

6.3. нести персональную ответственность за незаконный сбор денежных средств. 

7. Соблюдать Порядок приема, поступления, расходования благотворительных средств в 

соответствии с законодательством и действующими локальными актами МОУ СШ № 93. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                Л.С. Соколкова  

 
С приказом ознакомлены:     

 

 


		2026-01-12T14:15:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 93 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




